
s Janem Eskymo 
Welzlem

Putování městem

T u r i s t i c k á  h r a  v   Z á b ř e z e

@
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

 w
w

w
.z

a
b

r
e

h
.c

z

  
  

  
  

  #
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

A to jsem já –  Jan Eskymo Welzl
Zábřežský rodák, polární 
cestovatel, badatel a dob-
rodruh je spojován s do-
mem Pod Podloubím, kde 
jeho maminka Klára pro-
vozovala hokynářský krám. 
Poprvé se vydal do světa 
v šestnácti letech jako zá-
mečnický tovaryš na zkuše-
nou a tehdy ušel po Evropě 
přes 4 000 km. Po absolvo-
vání vojenské služby byl 
krátce zaměstnán ve Ště-
pánově, Vídni či Terstu, ale 
po smrti své matky jej již nic 
v Zábřeze nedrželo, proto 
se v roce 1893 vydává zno-
vu do ciziny, tentokrát s ně-
kolikaměsíční výjimkou 
natrvalo. A míří si to „pří-

mo na jih“, aby později putoval „vždy jen k severu“. S sebou si 
bere i pověstné čtyři rakouské krejcary od přítele Karla Jahnů, 
které nikdy neutratil a které si přinesl s sebou na daleký sever. 
Ze Zábřeha se vydává do Janova a odtud pluje lodí do USA, kolem 
afrického pobřeží do Austrálie a konečně do Vladivostoku, kde 
nachází práci na Transsibiřské magistrále při pokládce kolejí a stavbě 
mostů. Zde se dozvídá o daleké zemi na severu, kde vedle svobody 
a volnosti čeká na příchozí také bohatství v podobě zlata, kožešin 
a mamutoviny. Rozhodne se sám projít tisíce kilometrů pustým 
nezmapovaným územím východní Sibiře. Nejdříve putuje se sibiř-
ským poníkem a dvoukolákem, poté se sobím spřežením. Živí 
se lovem a směnným obchodem s domorodci. Po více než 3 le-
tech „prošel“ Sibiří a došel až k zamrzlému Beringovu moři, 
odkud se na velrybářské lodi dostal na Novosibiřské ostrovy, 

kde nachází na téměř třicet let „nový domov“. Žije ve skalní jes-
kyni, kterou si postupně zařizuje, poznává Eskymáky, jiné polárníky 
a zlatokopy. Živí se jako lovec, obchodník s kožešinami, zlatokop 
a poštovní doručovatel a postupně poznává téměř celou Arktidu. 
Mezi místními si vydobyl svými vlastnostmi dobrou pověst i po-
stavení a byl zvolen náčelníkem a nejvyšším soudcem na Novosi-
biřských ostrovech. Ztroskotání jeho obchodní lodi, při kterém 
přijde o veškerý majetek a zachrání si pouze holý život, jeho „vol-
nost a svobodu“ přetne. Americkými úřady je vyhoštěn a je nucen 
se v 57 letech vrátit zpátky do Hamburku. Zde se protlouká jako 
přístavní dělník, kreslí obrázky polárních krajin a sní o návratu 
mimo civilizace. Díky úředníkům československého konzulátu se 
spojí se spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem, který na základě 
jejich korespondence vydává první knihu Eskymo Welzl. A hono-
ráře za jeho příběhy, o které je obrovský zájem, mu umožní návrat 
zpět. Vrací se proto do Československa, seznamuje se s bratry 
Čapkovými, je přijat tehdejším prezidentem T. G. Masarykem, je 
žádaným hostem v rozhlase. V zimě roku 1928 pobývá několik 
týdnů i v Zábřeze. Navštěvuje známé a po okolních městech a ves-
nicích vypráví své životní příběhy a zážitky. Navázal spolupráci 
s brněnskými redaktory, kteří na základě rozhovorů vydají několik 
knih, které se postarají o Welzlův věhlas i v cizině. Honoráře 
za knihy mu pomohou vydat se již naposledy na sever. Tentokrát 
najde Welzl útočiště v dřevěném srubu v Dawson City v Kanadě, 
kde žije skromně se svým psem a většinu času věnuje svým vyná-
lezům, zejména výrobě perpetua mobile. 

Jan Welzl získal v roce 2000 čestné občanství města Zábřeha. 
Před vlakovým nádražím je umístěna jeho socha, jeho jméno 
nese jedna ze zábřežských ulic i turistická trasa po zábřežských 
památkách. Od května 2020 je v zábřežském muzeu otevřena 
nová rozsáhlá expozice věnovaná právě tomuto světoběžníkovi, 
na jehož počest se dodnes konají nejrůznější kulturní, sportovní, 
i recesistické akce a který se stal inspirací pro řadu umělců. 

Zábřeh je pro svou polohu ideálním místem, odkud můžete vyrážet na výlety 
do okolí. Rovinaté úseky poznáte nejlépe při splouvání řeky, zatímco mírně 
kopcovitý terén si užijete na kole nebo na túře. Město samotné je plné kul-
turních památek a rodištěm mnoha významných osobností. Celým městem 
vás provede naučná značená trasa, Welzlova stezka. Začíná u nádraží, kde 
cestovatele vítá socha známého rodáka. Přes Wolkerovy sady a okolo novo-
gotické budovy evangelického kostela vede stezka až na hráz rybníka 
Oborník, který zbyl jako důkaz rozmachu rybníkářství na Zábřežsku. Podél 
Knížecích sadů stezka vede až do centra města, na Masarykovo náměstí, 
které je lemováno řadou měšťanských domů. Prohlédnout si zde můžete 
také kašnu a morový sloup, kostel sv. Bartoloměje s farním muzeem, budovu 
zámku a hradu či starou radnici. Stálou expozici, věnovanou nejvýznamněj-
šímu zábřežskému rodákovi, najdete v domě Pod Podloubím. Muzeum 
Zábřeh využívá krásný dům s renesanční věží, v kterém v minulosti žil třeba 
Burian Vizovský, jehož dcera Magdalena byla první manželkou Jana Amose 
Komenského. Dalšími expozicemi v muzeu jsou Z historie města a okolí, 
Z pokladů zábřežského muzea a Grafický kabinet Václava Hollara. Známého 
světoběžníka a polárníka připomínají i pravidelně pořádané akce, například 
Welzlovi následovníci, pochod Po stopách Eskymo Welzla, Welzlův kvadriat-
lon a Welzlovo kolo. Město Zábřeh je pověstné bohatým kulturním progra-
mem, který zajišťuje jak kulturní dům, tak i zájmové spolky. Z nejvýznamněj-
ších akcí připomeňme četná divadelní představení hostujících souborů, 
Notování Zábřehem, Léto u zámku a jiné festivaly a jarmarky. 

Nad městem se zvedá návrší, kde vás zve na prohlídky, koncerty a výstavy 
zámek Skalička. Návštěvníky ze širokého okolí láká Zábřeh nově zrekon-
struovaným vnitřním i venkovním bazénem s tobogánem, minigolfem 
a dalšími atrakcemi. U řeky Moravské Sázavy, si mohou zařádit malí i velcí 
v BMX a MTB parku lom Skalička. Areál je otevřený nepřetržitě. Leží 
na trase další naučné stezky Údolím Moravské Sázavy, která návštěvníky 
seznamuje s geologickými poměry území, s významem vod a činnostmi 
řeky, s rostlinami a živočichy ve vodě a okolí. Velkou atrakcí města je Želez-
niční skanzen na náspu bývalé železniční trati mezi Lupěným a Hněvko-
vem, který je místní částí Zábřeha. Hlavním magnetem skanzenu je 
historická parní lokomotiva. Zájemci se mohou podívat i do kabiny 
strojvedoucího. V sousedství lokomotivy stojí dva staré mechanické sema-
fory, stavědlo a dvoje mechanické závory. Nedávno skanzen obohatil i zre-
konstruovaný služební dvounápravový vagon určený pro nákladní vlaky. 

Dále se můžete vydat například na zříceninu hradu Brníčko, do nedalekého 
rekreačního střediska Bozeňov v Dolním Bušínově anebo na prohlídku 
levandulového statku v Bezděkově. Celé okolí Zábřeha je protkáno sítí 
značených turistických tras i cyklotras. Určitě doporučujeme cyklotrasu 
Ochutnej Moravu na kole. Obce mikroregionu Mohelnicko a lokální výrobci 
připravili speciální cyklotrasu, která cyklisty zve k návštěvě jedinečných 
regionálních výrobců. Trasa o délce 91 km vás provede moravskou 
krajinou s krásnými výhledy z kopců Nízkého Jeseníku nebo Zábřežské 
vrchoviny. Náročnější zvlněné terény vystřídá pohodová jízda Litovelským 
Pomoravím a rovinatou Hanou. Projížďku si můžete okořenit dobrým 
jídlem na třinácti gastronomických zastávkách. Cestou potkáte řadu 
chuťově inspirativních míst – rodinné farmy, tradiční výrobny, cukrárny, 
kavárny či muzea. Mikroregionem Zábřežsko prochází také dálková cyklo-
trasa Moravská stezka, propojující Jeseníky s jižní Moravou, která zase 
zve k návštěvě zajímavých míst po celé délce Moravy.

Město Zábřeh N
áčelník Eskym

áků    Arctic Bism
arck    Syn zlatého severu    M

oojok O
jaak – Pojídač m

edvědů    Tvarohový H
anes   N

áčelník Eskym
áků    Arctic Bism

arck    Syn zlatého severu    

TIC Zábřeh 
www.tourism.zabreh.cz
+420 583 411 653
+420 775 279 558
info@ic.zabreh.cz

Město Zábřeh 
www.zabreh.cz

s Janem Eskymo 
Welzlem

Putování městem

T u r i s t i c k á  h r a  v   Z á b ř e z e

@
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

 w
w

w
.z

a
b

r
e

h
.c

z

  
  

  
  

  #
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  

  
  

  

A to jsem já –  Jan Eskymo Welzl
Zábřežský rodák, polární 
cestovatel, badatel a dob-
rodruh je spojován s do-
mem Pod Podloubím, kde 
jeho maminka Klára pro-
vozovala hokynářský krám. 
Poprvé se vydal do světa 
v šestnácti letech jako zá-
mečnický tovaryš na zkuše-
nou a tehdy ušel po Evropě 
přes 4 000 km. Po absolvo-
vání vojenské služby byl 
krátce zaměstnán ve Ště-
pánově, Vídni či Terstu, ale 
po smrti své matky jej již nic 
v Zábřeze nedrželo, proto 
se v roce 1893 vydává zno-
vu do ciziny, tentokrát s ně-
kolikaměsíční výjimkou 
natrvalo. A míří si to „pří-

mo na jih“, aby později putoval „vždy jen k severu“. S sebou si 
bere i pověstné čtyři rakouské krejcary od přítele Karla Jahnů, 
které nikdy neutratil a které si přinesl s sebou na daleký sever. 
Ze Zábřeha se vydává do Janova a odtud pluje lodí do USA, kolem 
afrického pobřeží do Austrálie a konečně do Vladivostoku, kde 
nachází práci na Transsibiřské magistrále při pokládce kolejí a stavbě 
mostů. Zde se dozvídá o daleké zemi na severu, kde vedle svobody 
a volnosti čeká na příchozí také bohatství v podobě zlata, kožešin 
a mamutoviny. Rozhodne se sám projít tisíce kilometrů pustým 
nezmapovaným územím východní Sibiře. Nejdříve putuje se sibiř-
ským poníkem a dvoukolákem, poté se sobím spřežením. Živí 
se lovem a směnným obchodem s domorodci. Po více než 3 le-
tech „prošel“ Sibiří a došel až k zamrzlému Beringovu moři, 
odkud se na velrybářské lodi dostal na Novosibiřské ostrovy, 

kde nachází na téměř třicet let „nový domov“. Žije ve skalní jes-
kyni, kterou si postupně zařizuje, poznává Eskymáky, jiné polárníky 
a zlatokopy. Živí se jako lovec, obchodník s kožešinami, zlatokop 
a poštovní doručovatel a postupně poznává téměř celou Arktidu. 
Mezi místními si vydobyl svými vlastnostmi dobrou pověst i po-
stavení a byl zvolen náčelníkem a nejvyšším soudcem na Novosi-
biřských ostrovech. Ztroskotání jeho obchodní lodi, při kterém 
přijde o veškerý majetek a zachrání si pouze holý život, jeho „vol-
nost a svobodu“ přetne. Americkými úřady je vyhoštěn a je nucen 
se v 57 letech vrátit zpátky do Hamburku. Zde se protlouká jako 
přístavní dělník, kreslí obrázky polárních krajin a sní o návratu 
mimo civilizace. Díky úředníkům československého konzulátu se 
spojí se spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem, který na základě 
jejich korespondence vydává první knihu Eskymo Welzl. A hono-
ráře za jeho příběhy, o které je obrovský zájem, mu umožní návrat 
zpět. Vrací se proto do Československa, seznamuje se s bratry 
Čapkovými, je přijat tehdejším prezidentem T. G. Masarykem, je 
žádaným hostem v rozhlase. V zimě roku 1928 pobývá několik 
týdnů i v Zábřeze. Navštěvuje známé a po okolních městech a ves-
nicích vypráví své životní příběhy a zážitky. Navázal spolupráci 
s brněnskými redaktory, kteří na základě rozhovorů vydají několik 
knih, které se postarají o Welzlův věhlas i v cizině. Honoráře 
za knihy mu pomohou vydat se již naposledy na sever. Tentokrát 
najde Welzl útočiště v dřevěném srubu v Dawson City v Kanadě, 
kde žije skromně se svým psem a většinu času věnuje svým vyná-
lezům, zejména výrobě perpetua mobile. 

Jan Welzl získal v roce 2000 čestné občanství města Zábřeha. 
Před vlakovým nádražím je umístěna jeho socha, jeho jméno 
nese jedna ze zábřežských ulic i turistická trasa po zábřežských 
památkách. Od května 2020 je v zábřežském muzeu otevřena 
nová rozsáhlá expozice věnovaná právě tomuto světoběžníkovi, 
na jehož počest se dodnes konají nejrůznější kulturní, sportovní, 
i recesistické akce a který se stal inspirací pro řadu umělců. 

Zábřeh je pro svou polohu ideálním místem, odkud můžete vyrážet na výlety 
do okolí. Rovinaté úseky poznáte nejlépe při splouvání řeky, zatímco mírně 
kopcovitý terén si užijete na kole nebo na túře. Město samotné je plné kul-
turních památek a rodištěm mnoha významných osobností. Celým městem 
vás provede naučná značená trasa, Welzlova stezka. Začíná u nádraží, kde 
cestovatele vítá socha známého rodáka. Přes Wolkerovy sady a okolo novo-
gotické budovy evangelického kostela vede stezka až na hráz rybníka 
Oborník, který zbyl jako důkaz rozmachu rybníkářství na Zábřežsku. Podél 
Knížecích sadů stezka vede až do centra města, na Masarykovo náměstí, 
které je lemováno řadou měšťanských domů. Prohlédnout si zde můžete 
také kašnu a morový sloup, kostel sv. Bartoloměje s farním muzeem, budovu 
zámku a hradu či starou radnici. Stálou expozici, věnovanou nejvýznamněj-
šímu zábřežskému rodákovi, najdete v domě Pod Podloubím. Muzeum 
Zábřeh využívá krásný dům s renesanční věží, v kterém v minulosti žil třeba 
Burian Vizovský, jehož dcera Magdalena byla první manželkou Jana Amose 
Komenského. Dalšími expozicemi v muzeu jsou Z historie města a okolí, 
Z pokladů zábřežského muzea a Grafický kabinet Václava Hollara. Známého 
světoběžníka a polárníka připomínají i pravidelně pořádané akce, například 
Welzlovi následovníci, pochod Po stopách Eskymo Welzla, Welzlův kvadriat-
lon a Welzlovo kolo. Město Zábřeh je pověstné bohatým kulturním progra-
mem, který zajišťuje jak kulturní dům, tak i zájmové spolky. Z nejvýznamněj-
ších akcí připomeňme četná divadelní představení hostujících souborů, 
Notování Zábřehem, Léto u zámku a jiné festivaly a jarmarky. 

Nad městem se zvedá návrší, kde vás zve na prohlídky, koncerty a výstavy 
zámek Skalička. Návštěvníky ze širokého okolí láká Zábřeh nově zrekon-
struovaným vnitřním i venkovním bazénem s tobogánem, minigolfem 
a dalšími atrakcemi. U řeky Moravské Sázavy, si mohou zařádit malí i velcí 
v BMX a MTB parku lom Skalička. Areál je otevřený nepřetržitě. Leží 
na trase další naučné stezky Údolím Moravské Sázavy, která návštěvníky 
seznamuje s geologickými poměry území, s významem vod a činnostmi 
řeky, s rostlinami a živočichy ve vodě a okolí. Velkou atrakcí města je Želez-
niční skanzen na náspu bývalé železniční trati mezi Lupěným a Hněvko-
vem, který je místní částí Zábřeha. Hlavním magnetem skanzenu je 
historická parní lokomotiva. Zájemci se mohou podívat i do kabiny 
strojvedoucího. V sousedství lokomotivy stojí dva staré mechanické sema-
fory, stavědlo a dvoje mechanické závory. Nedávno skanzen obohatil i zre-
konstruovaný služební dvounápravový vagon určený pro nákladní vlaky. 

Dále se můžete vydat například na zříceninu hradu Brníčko, do nedalekého 
rekreačního střediska Bozeňov v Dolním Bušínově anebo na prohlídku 
levandulového statku v Bezděkově. Celé okolí Zábřeha je protkáno sítí 
značených turistických tras i cyklotras. Určitě doporučujeme cyklotrasu 
Ochutnej Moravu na kole. Obce mikroregionu Mohelnicko a lokální výrobci 
připravili speciální cyklotrasu, která cyklisty zve k návštěvě jedinečných 
regionálních výrobců. Trasa o délce 91 km vás provede moravskou 
krajinou s krásnými výhledy z kopců Nízkého Jeseníku nebo Zábřežské 
vrchoviny. Náročnější zvlněné terény vystřídá pohodová jízda Litovelským 
Pomoravím a rovinatou Hanou. Projížďku si můžete okořenit dobrým 
jídlem na třinácti gastronomických zastávkách. Cestou potkáte řadu 
chuťově inspirativních míst – rodinné farmy, tradiční výrobny, cukrárny, 
kavárny či muzea. Mikroregionem Zábřežsko prochází také dálková cyklo-
trasa Moravská stezka, propojující Jeseníky s jižní Moravou, která zase 
zve k návštěvě zajímavých míst po celé délce Moravy.

Město Zábřeh N
áčelník Eskym

áků    Arctic Bism
arck    Syn zlatého severu    M

oojok O
jaak – Pojídač m

edvědů    Tvarohový H
anes   N

áčelník Eskym
áků    Arctic Bism

arck    Syn zlatého severu    

TIC Zábřeh 
www.tourism.zabreh.cz
+420 583 411 653
+420 775 279 558
info@ic.zabreh.cz

Město Zábřeh 
www.zabreh.cz

s Janem Eskymo 
Welzlem

Putování městem

T u r i s t i c k á  h r a  v   Z á b ř e z e

@
m

e
s

t
o

z
a

b
r

e
h

  
  
  
  
  

 w
w

w
.z

a
b

r
e

h
.c

z

  
  
  
  
  #

m
e

s
t

o
z

a
b

r
e

h

  
  
  
  
  

A to jsem já –  Jan Eskymo Welzl
Zábřežský rodák, polární 
cestovatel, badatel a dob-
rodruh je spojován s do-
mem Pod Podloubím, kde 
jeho maminka Klára pro-
vozovala hokynářský krám. 
Poprvé se vydal do světa 
v šestnácti letech jako zá-
mečnický tovaryš na zkuše-
nou a tehdy ušel po Evropě 
přes 4 000 km. Po absolvo-
vání vojenské služby byl 
krátce zaměstnán ve Ště-
pánově, Vídni či Terstu, ale 
po smrti své matky jej již nic 
v Zábřeze nedrželo, proto 
se v roce 1893 vydává zno-
vu do ciziny, tentokrát s ně-
kolikaměsíční výjimkou 
natrvalo. A míří si to „pří-

mo na jih“, aby později putoval „vždy jen k severu“. S sebou si 
bere i pověstné čtyři rakouské krejcary od přítele Karla Jahnů, 
které nikdy neutratil a které si přinesl s sebou na daleký sever. 
Ze Zábřeha se vydává do Janova a odtud pluje lodí do USA, kolem 
afrického pobřeží do Austrálie a konečně do Vladivostoku, kde 
nachází práci na Transsibiřské magistrále při pokládce kolejí a stavbě 
mostů. Zde se dozvídá o daleké zemi na severu, kde vedle svobody 
a volnosti čeká na příchozí také bohatství v podobě zlata, kožešin 
a mamutoviny. Rozhodne se sám projít tisíce kilometrů pustým 
nezmapovaným územím východní Sibiře. Nejdříve putuje se sibiř-
ským poníkem a dvoukolákem, poté se sobím spřežením. Živí 
se lovem a směnným obchodem s domorodci. Po více než 3 le-
tech „prošel“ Sibiří a došel až k zamrzlému Beringovu moři, 
odkud se na velrybářské lodi dostal na Novosibiřské ostrovy, 

kde nachází na téměř třicet let „nový domov“. Žije ve skalní jes-
kyni, kterou si postupně zařizuje, poznává Eskymáky, jiné polárníky 
a zlatokopy. Živí se jako lovec, obchodník s kožešinami, zlatokop 
a poštovní doručovatel a postupně poznává téměř celou Arktidu. 
Mezi místními si vydobyl svými vlastnostmi dobrou pověst i po-
stavení a byl zvolen náčelníkem a nejvyšším soudcem na Novosi-
biřských ostrovech. Ztroskotání jeho obchodní lodi, při kterém 
přijde o veškerý majetek a zachrání si pouze holý život, jeho „vol-
nost a svobodu“ přetne. Americkými úřady je vyhoštěn a je nucen 
se v 57 letech vrátit zpátky do Hamburku. Zde se protlouká jako 
přístavní dělník, kreslí obrázky polárních krajin a sní o návratu 
mimo civilizace. Díky úředníkům československého konzulátu se 
spojí se spisovatelem Rudolfem Těsnohlídkem, který na základě 
jejich korespondence vydává první knihu Eskymo Welzl. A hono-
ráře za jeho příběhy, o které je obrovský zájem, mu umožní návrat 
zpět. Vrací se proto do Československa, seznamuje se s bratry 
Čapkovými, je přijat tehdejším prezidentem T. G. Masarykem, je 
žádaným hostem v rozhlase. V zimě roku 1928 pobývá několik 
týdnů i v Zábřeze. Navštěvuje známé a po okolních městech a ves-
nicích vypráví své životní příběhy a zážitky. Navázal spolupráci 
s brněnskými redaktory, kteří na základě rozhovorů vydají několik 
knih, které se postarají o Welzlův věhlas i v cizině. Honoráře 
za knihy mu pomohou vydat se již naposledy na sever. Tentokrát 
najde Welzl útočiště v dřevěném srubu v Dawson City v Kanadě, 
kde žije skromně se svým psem a většinu času věnuje svým vyná-
lezům, zejména výrobě perpetua mobile. 

Jan Welzl získal v roce 2000 čestné občanství města Zábřeha. 
Před vlakovým nádražím je umístěna jeho socha, jeho jméno 
nese jedna ze zábřežských ulic i turistická trasa po zábřežských 
památkách. Od května 2020 je v zábřežském muzeu otevřena 
nová rozsáhlá expozice věnovaná právě tomuto světoběžníkovi, 
na jehož počest se dodnes konají nejrůznější kulturní, sportovní, 
i recesistické akce a který se stal inspirací pro řadu umělců. 

Zábřeh je pro svou polohu ideálním místem, odkud můžete vyrážet na výlety 
do okolí. Rovinaté úseky poznáte nejlépe při splouvání řeky, zatímco mírně 
kopcovitý terén si užijete na kole nebo na túře. Město samotné je plné kul-
turních památek a rodištěm mnoha významných osobností. Celým městem 
vás provede naučná značená trasa, Welzlova stezka. Začíná u nádraží, kde 
cestovatele vítá socha známého rodáka. Přes Wolkerovy sady a okolo novo-
gotické budovy evangelického kostela vede stezka až na hráz rybníka 
Oborník, který zbyl jako důkaz rozmachu rybníkářství na Zábřežsku. Podél 
Knížecích sadů stezka vede až do centra města, na Masarykovo náměstí, 
které je lemováno řadou měšťanských domů. Prohlédnout si zde můžete 
také kašnu a morový sloup, kostel sv. Bartoloměje s farním muzeem, budovu 
zámku a hradu či starou radnici. Stálou expozici, věnovanou nejvýznamněj-
šímu zábřežskému rodákovi, najdete v domě Pod Podloubím. Muzeum 
Zábřeh využívá krásný dům s renesanční věží, v kterém v minulosti žil třeba 
Burian Vizovský, jehož dcera Magdalena byla první manželkou Jana Amose 
Komenského. Dalšími expozicemi v muzeu jsou Z historie města a okolí, 
Z pokladů zábřežského muzea a Grafický kabinet Václava Hollara. Známého 
světoběžníka a polárníka připomínají i pravidelně pořádané akce, například 
Welzlovi následovníci, pochod Po stopách Eskymo Welzla, Welzlův kvadriat-
lon a Welzlovo kolo. Město Zábřeh je pověstné bohatým kulturním progra-
mem, který zajišťuje jak kulturní dům, tak i zájmové spolky. Z nejvýznamněj-
ších akcí připomeňme četná divadelní představení hostujících souborů, 
Notování Zábřehem, Léto u zámku a jiné festivaly a jarmarky. 

Nad městem se zvedá návrší, kde vás zve na prohlídky, koncerty a výstavy 
zámek Skalička. Návštěvníky ze širokého okolí láká Zábřeh nově zrekon-
struovaným vnitřním i venkovním bazénem s tobogánem, minigolfem 
a dalšími atrakcemi. U řeky Moravské Sázavy, si mohou zařádit malí i velcí 
v BMX a MTB parku lom Skalička. Areál je otevřený nepřetržitě. Leží 
na trase další naučné stezky Údolím Moravské Sázavy, která návštěvníky 
seznamuje s geologickými poměry území, s významem vod a činnostmi 
řeky, s rostlinami a živočichy ve vodě a okolí. Velkou atrakcí města je Želez-
niční skanzen na náspu bývalé železniční trati mezi Lupěným a Hněvko-
vem, který je místní částí Zábřeha. Hlavním magnetem skanzenu je 
historická parní lokomotiva. Zájemci se mohou podívat i do kabiny 
strojvedoucího. V sousedství lokomotivy stojí dva staré mechanické sema-
fory, stavědlo a dvoje mechanické závory. Nedávno skanzen obohatil i zre-
konstruovaný služební dvounápravový vagon určený pro nákladní vlaky. 

Dále se můžete vydat například na zříceninu hradu Brníčko, do nedalekého 
rekreačního střediska Bozeňov v Dolním Bušínově anebo na prohlídku 
levandulového statku v Bezděkově. Celé okolí Zábřeha je protkáno sítí 
značených turistických tras i cyklotras. Určitě doporučujeme cyklotrasu 
Ochutnej Moravu na kole. Obce mikroregionu Mohelnicko a lokální výrobci 
připravili speciální cyklotrasu, která cyklisty zve k návštěvě jedinečných 
regionálních výrobců. Trasa o délce 91 km vás provede moravskou 
krajinou s krásnými výhledy z kopců Nízkého Jeseníku nebo Zábřežské 
vrchoviny. Náročnější zvlněné terény vystřídá pohodová jízda Litovelským 
Pomoravím a rovinatou Hanou. Projížďku si můžete okořenit dobrým 
jídlem na třinácti gastronomických zastávkách. Cestou potkáte řadu 
chuťově inspirativních míst – rodinné farmy, tradiční výrobny, cukrárny, 
kavárny či muzea. Mikroregionem Zábřežsko prochází také dálková cyklo-
trasa Moravská stezka, propojující Jeseníky s jižní Moravou, která zase 
zve k návštěvě zajímavých míst po celé délce Moravy.

Město Zábřeh N
áčelník Eskym

áků    Arctic Bism
arck    Syn zlatého severu    M

oojok O
jaak – Pojídač m

edvědů    Tvarohový H
anes   N

áčelník Eskym
áků    Arctic Bism

arck    Syn zlatého severu    

TIC Zábřeh 
www.tourism.zabreh.cz
+420 583 411 653
+420 775 279 558
info@ic.zabreh.cz

Město Zábřeh 
www.zabreh.cz

POZNEJTE
Zábřeh

Malebné město 
Zábřeh, kterému se také pro jeho 

polohu říká křižovatka cest, najdete na levém břehu 
řeky Moravská Sázava. Město s historií sahající až do 13. století 
vás ovšem neupoutá jen svou bohatou historií, krásnou příro-
dou, ale i možnostmi sportovního a kulturního vyžití.

Abyste při zábřežských toulkách neminuli žádnou z důležitých 
městských dominant, vydejte se na prohlídku po Welzlově na-
učné stezce. Ta své jméno získala po slavném místním rodákovi 
Janu Eskymo Welzlovi.

4

1

2

3

45
6 7

810

16

17

16

18

21

11

8

13

5

1 2

15

19
20

3
6

22
9

7

23

24

12

14



Welzlova naučná stezka začíná v pro-
storách před zábřežským nádražím, 
kde má své 1. zastavení – NÁDRAŽÍ. 
Zde si můžete prohlédnout moderní 
architekturu i původní Kleinovo skla-
diště. Na terase je umístěna socha 
slavného zábřežského rodáka, ces-
tovatele a dobrodruha Jana Eskymo 
Welzla, který vás širokým úsměvem 
zve na cestu městem. Z nádraží po-
kračujeme přes řeku Moravskou 
Sázavu, kde se vydáme hned za mos-
tem vlevo a projdeme Wolkerovými 
sady k 2. zastavení – EVANGELICKÝ 
KOSTEL. Jedná se o novogotickou 
budovu z tmavých pálených cihel, 
kterou nechali postavit bratři Brasso-
vi na začátku 20. století. Stezka po-

kračuje na hráz rybníka Oborník, který 
je poslední připomínkou slavné éry rodu Tunklů. Zde se nachází 3. zastavení 
– RYBNÍK OBORNÍK. Okolí s hřištěm, rybníky, Knížecími sady a vzrostlými stro-
my je ideálním místem pro klidnou chvilku v rušném městě. Na konci hráze 
se vydáme doprava, dále vystoupáme serpentinami nahoru, projdeme bran-
kou a ocitneme se v prostoru za zábřežským zámkem. Všimnout si zde můžete 
kapří fontány a recesistické pamětní desky, která byla odhalena u příležitosti 
125. výročí setkání Jana Eskymo Welzla s Járou Cimrmanem. Nachází se zde 
4. zastavení – HRAD A ZÁMEK. Na tomto místě stála původně tvrz postavená 
na vysunutém ostrohu přístupném jen ze strany od města. V 15. století patřil 
hrad slavnému rodu Tunklů. Z této doby se dochovala pískovcová deska s er-
bem rodu v průjezdu zámku. Od roku 1849 patří objekt městu a dnes je sídlem 
městského úřadu. Před budovou zámku je umístěna informační cedule, která 
upozorňuje na správné skloňování názvu města Zábřeh. Ve spisovné češtině 
se Zábřeh skloňuje podle vzoru hrad, ale ve 2. a v 6. pádě jsou přípustné i va-
rianty bez Zábřeha a o Zábřeze, které jsou dodnes běžné hlavně v mluveném 
projevu. Od zámku pokračujeme krátkou lipovou alejí na Masarykovo náměs-
tí. V jeho horní části se vydáme vlevo na ulici Komenského, která nás zavede 
k Bezručovým sadům a k 5. zastavení – KOSTEL SV. BARBORY. Legenda vyprá-
ví, že kostel založili za hradbami města příslušníci řádu templářů. V nedávné 
době prošel objekt rozsáhlou rekonstrukcí a pro veřejnost se otevírá v době 
konání bohoslužeb nebo koncertů vážné hudby. Vrátíme se na Masarykovo 
náměstí, tentokrát do jeho dolní části. 6. zastavení – MASARYKOVO NÁMĚS-
TÍ. K jeho dominantám patří mariánský morový sloup, který v roce 1713 ne-
chal postavit panský sládek Karel Josef Počta jako poděkování, že město bylo 
uchráněno od moru. Pískovcový sloup zdobí na vrcholu socha Panny Marie 
na půlměsíci a na rozích čtyři patroni – sv. Jan Nepomucký, sv. Florián, 
sv. Šebestián a sv. Roch. Za vidění stojí také kamenná kaš-

na, která vznikla na místě ma-
lého rybníčku. V její kruhové nádrži stojí uprostřed 

čtverhranný pilíř s mušlí, na kterém sedí ženská postava s nádobou, z níž 
lije vodu. Nejkrásnější budovou celého náměstí je dům Pod Podloubím. 
Jeho majiteli byli obvykle přední zábřežští měšťané. Patřil mimo jiné i Bu-
rianu Vizovskému, jehož dcera Magdalena se stala první ženou Jana Amose 
Komenského. Dnes je zde umístěno městské muzeum s trvalou expozicí li-
dových tradic. V půdních prostorách byla v roce 2020 otevřena nová inter-
aktivní expozice Jana Eskymo Welzla. V blízkosti muzea se nachází zastavení 
č. 7 – KOSTEL SV. BARTOLOMĚJE. Zde můžete sledovat, jak se zajímavým způso-
bem snoubí několik architektonických slohů. Věž kostela sv. Bartoloměje navíc 
skrývá unikátní farní muzeum, kde uvidíte např. expozici liturgických předmě-
tů, sbírku mincí nalezených pod lavicemi, lapidárium či historii zvonů kostela sv. 
Bartoloměje. Otevřeno je pravidelně o Noci kostelů, ve Dnech evropského dě-
dictví a po předchozí domluvě, kontakt: farni.muzeum@email.cz. Dále je zde 
k vidění klasicistní budova fary a budova kina Retro s gotizujícími prvky na cihlo-
vé fasádě. Farní ulicí pokračujeme dolů na náměstí Osvobození. Zde je poslední, 
8. zastavení – NÁMĚSTÍ A GYMNÁZIUM, které je věnováno stavebním úpravám 
dolního náměstí, ale i nejvýraznější budově – zábřežskému gymnáziu, nejstarší 
české střední škole na severozápadní Moravě z let 1898–1901. V blízkosti náměs-
tí, v přízemí budovy kulturního domu, sídlí turistické informační centrum, kde zís-
káte všechny potřebné informace: mapy, plánek města a propagační materiály. 
Můžete si zde také objednat prohlídku města s průvodcem, zakoupit upomínko-
vé předměty nebo turistickou slevovou kartu Olomouc Region 
Card. Dále zde získáte herní plán dětské turis-
tické hry „Putování městem s Janem Esky-
mo Welzlem“, která Vás provede centrem 
města a jeho zajímavými zákoutími.

Zábřeh je pro svou polohu rovněž ideál-
ním místem pro milovníky letních a zim-
ních sportů, procházek a nádherné pří-
rody. Pro ně je přímo stvořená naučná 
stezka Údolím Moravské Sázavy, která 
začíná u bývalého lomu Skalička s volně 
přístupným BMX, MTB parkem a nově 
otevřeným skateparkem. 
Krásný výhled na město a nedaleké Jese-
níky poskytne nedávno vybudovaná vyhlídka na kopci Humenec v místní části 
Skalička. Vyhlídková plošina se nachází 3 m nad terénem. Ocelové sloupy částeč-
ně podpírají plošinu, pod kterou je umístěno kryté posezení. Stavbu ocení i děti. 
Po zdolání dvanácti schodů se mohou dolů svézt na skluzavce. 
V okolí města jsou vybudované tři cyklostezky. Přímo ze Zábřehu vede cyklo-
stezka do sousední Leštiny a Postřelmova. Zajímavá vyjížďka na kole vás čeká 
na cyklostezce s železničním skanzenem u nedaleké obce Lupěné, která vede 
do Hněvkova po bývalé železniční trati. Exponáty skanzenu odkazují na historii 
železnice, která je s tímto místem spjata už více než sto padesát let. Hlavním 
magnetem je historická parní lokomotiva řady 317 z roku 1950. 
Zábřehem prochází také dálková cyklistická trasa Moravská stezka, která 
spojuje Jeseníky s jižní Moravou. Další turistickou novinkou je gastronomická 
cyklotrasa, na které můžete cyklovýlet spojit s ochutnávkami výborného jídla 
a pití. Stezka Ochutnej Moravu na kole v Zábřehu začíná i končí.

Sportoviště 

1. BMX a MTB park lom Skalička 
2. Skate park
3. Sportovní stadion
4. Tenisový areál a hala Zábřeh
5. Loděnice 
6. Broadway Bowling
7. Fit Club Relax
8. Fit Klub Mami Šárky Radičové
9. Recovery Centrum
10. Workoutové hřiště na Výsluní
11. Knížecí sady
12. Mikyfarm Zábřeh – výuka jízdy na koni, poníci
13. Plavecký areál Zábřeh
14. Půjčovna kol ČD
15. Půjčovna elektrokol a koloběžek Šlapka Sport 
16. Venkovní lezecká stěna ZŠ a DDM Krasohled
17. Parkourové a workoutové hřiště Oborník

18. Muzeum Zábřeh

Žižkova 1, Zábřeh
Otevírací doba:
Út–Ne  9:00–12:00 / 12:30–17:00
Tel.: 583 413 646, 603 174 514

19. Turistické informační centrum

Československé armády 1, 789 01 Zábřeh
Otevírací doba:
Po–Pá 8:00–17:00
So (VII.–VIII.) 9:00–13:00
tel.: 583 411 653, 775 279 558
info@ticzabreh.cz 
www.facebook.com/tic.zabreh
www.tourism.zabreh.cz

Dětská hřiště

20. Drak u sportovního stadionu
21. Indiánské hřiště na Oborníku
22. Rákosníčkovo hřiště
23. Dětské dopravní hřiště u ZŠ Severovýchod
24. Provazové hřiště u ZŠ Severovýchod

 6 

 2 

 1 

 3 


